Дело № 1-61/2018 .....

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2018 года г. Березники 

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Масловой Ж.Ю.,

при секретаре судебного заседания Поповой И.С., 

с участием государственного обвинителя Старцева В.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Якимова Д.С., Смирнова М.А., Пискарева В.М., Пантелеева Д.Н., 

потерпевшего гр. К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ....., судимого:

-04.09.2009 года Чусовским городским судом Пермского края (с учетом постановления Мотовилихинского районного суда г. Перми от 20.01.2012 года) по ч. 2 ст. 162, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 11 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожденного 18.12.2014 года по отбытию срока, 

- 12.12.2014 года решением Мотовилихинского районного суда г. Перми установлен административный надзор сроком на 3 года,

содержащегося под стражей с 10.07.2017 года, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ....., судимого:

- 29.12.2006 года Березниковским городским судом Пермской области по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы,

- 11.01.2007 года Березниковским городским судом Пермской области по ч. 4 ст. 111, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 19.10.2010 года по постановлению Чусовского городского суда от 08.10.2010 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 7 месяцев 13 дней;

- 30.07.2012 года Березниковским городским судом Пермского края (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от 04.10.2012 года) по ч. 1 ст. 161, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 19.05.2015 года по отбытию срока наказания, 

- 24.04.2015 года решением Чусовского городского суда Пермского края установлен административный надзор на срок 8 лет,

осужденного:

- 19.12.2016 года Березниковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 325, ч. 3 ст. 69, 71 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы, со штрафом в размере 20 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима,

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

ФИО3, ..... судимого:

- 18.01.2011 года мировым судьей судебного участка № 95 Карагайского района Пермского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

- 01.07.2011 года Карагайским районным судом Пермского края (с учетом кассационного определения Пермского краевого суда от 31.08.2011 года и постановления Березниковского городского суда Пермского края от 30.08.2012 года) по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б»ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 (3 преступления), п. «б»ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст. 150, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 325, ч. 1 ст. 115, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 6 годам 5 месяцам 20 дням лишения свободы, освобожденного 15.03.2016 года по постановлению Березниковского городского суда от 02.03.2016 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 6 дней;

осужденного:

- 24.04.2017 года Березниковским городским судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 (4 преступления), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158 (4 преступления), п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 (3 преступления), п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 (7 преступлений), ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 7 годам лишения свободы со штрафом 80 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 16.08.2017 года Карагайским районным судом Пермского края по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, со штрафом 80 000 рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

ФИО4, ....., судимого:

- 13.10.2011 года Березниковским городским судом Пермского края по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 11.12.2015 года по постановлению Соликамского городского суда Пермского края от 30.11.2015 года условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 12 дней;

осужденного:

- 08.02.2017 Березниковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 40 000 рублей;

- 17.03.2017 года Березниковским городским судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п.п. «а,б,в,» ч. 2 ст. 158 (4 преступления), п. «а» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 60 000 рублей;

- 27.04.2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края (с учетом апелляционного постановления Березниковского городского суда Пермского края от 17.07.2017 года)по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, со штрафом в размере 60 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период с 22 часов 30 минут 04.06.2016 года по 04 часов 30 минут 05.06.2016 года ФИО1, находящийся в квартире по адресу: 

<

...> в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и под его воздействием, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество гр. Б.М. на общую сумму 8162 рубля, а именно: сотовый телефон «.....», стоимостью 5000 рублей; утюжок для выпрямления волос «.....», стоимостью 1500 рублей; внешний цифровой TV тюнер «.....», стоимостью 1000 рублей; сигареты «.....» 8 пачек на общую сумму 512 рублей; тушку курицы весом 1,4 кг, стоимостью 150 рублей, и сотовый телефон «.....», стоимостью 2000 рублей, принадлежащий гр. К.Д.. С похищенным имуществом И-ных с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив гр. Б.М. значительный материальный ущерб на сумму 8162 рубля, гр. К.Д. материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

04.08.2016 года около 02 часов в г. Березники ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и под его воздействием, вступив в преступный сговор на тайное хищение имущества ЗАО «.....» с незаконным проникновением в помещение, распределив роли, перепрыгнли через забор, проникли на огороженную территорию ЗАО «.....», расположенную по адресу: 

<

...> подошли к административному зданию по указанному адресу, где ФИО2, действуя совместно и согласованно с И-ных, согласно отведенной ему роли, находился у административного здания и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить в случае опасности, обеспечивая тайность совершения преступления. В это же время И-ных, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли, через открытые ворота гаражного бокса, незаконно проник в административное здание, после чего, при помощи, приготовленного для совершения преступления ножа, открыл замок двери кабинета № ..... административного здания, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ЗАО «.....», а именно: 

-системный блок ..... с компьютерной мышью «.....», стоимостью 9118 рублей 39 коп. 

-монитор ....., стоимостью 5470 рублей 27 копеек. 

С похищенным имуществом И-ных и ФИО2 с места преступления скрылись, совместно распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ЗАО «.....» материальный ущерб на сумму 14588 рублей. 

04.09.2016 года около 00 часов 15 минут, ФИО1 в квартире по адресу: 

<

...> находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и под его воздействием, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись сотовым телефоном «.....», принадлежащим гр. П.Б., абонентский номер которого привязан к лицевому счету банковской карты последнего, перевел денежные средства в сумме 8000 рублей с лицевого счета банковской карты ПАО «.....» № ....., зарегистрированной на гр. П.Б., на лицевой счет своей банковской карты № ...... Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив гр. П.Б. значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

20.01.2017 года, около 01 часов в квартире по адресу: 

<

...> ФИО1, ФИО3, ФИО4, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения и под его воздействием, из корыстных побуждений договорились на совершение совместно тайного хищения чужого имущества из магазинов, расположенных по адресу: 

<

...> с незаконным проникновением в помещения, распределили между собой роли. 

Реализуя свой совместный корыстный преступный умысел 20.01.2017 года, около 01 часов 30 минут И-ных, ФИО3, ФИО4 подошли к зданию магазина «.....», расположенному по адресу: 

<

...> где ФИО3 и ФИО4, действуя совместно и согласованно с И-ных, согласно отведенной им роли, при помощи приготовленных для совершения преступления отверток, взломали входные двери магазина «.....» по указанному адресу, после чего ФИО3, ФИО4 и И-ных незаконно проникли в помещение магазина «.....», а через него в помещение магазина «.....», откуда тайно похитили имущество граждан и организаций, а именно: 

-из отдела «.....» магазина «.....» похитили с полки стола из денежного ящика денежные средства на общую сумму 15700 рублей, принадлежащие ИП гр. Л.Е.

-из отдела «.....» магазина «.....» похитили товар на общую сумму 4596 рублей 07 копеек, принадлежащий ИП гр. Н.Т., а именно: комплект постельного белья, стоимостью 1639 рублей 00 копеек, комплект постельного белья, стоимостью 1138 рублей 32 копейки, одеяло «.....», стоимостью 1818 рублей 75 копеек.

-из отдела «.....» магазина «.....» похитили с полки витрины денежные средства на общую сумму 5050 рублей и имущество на общую сумму 12160 рублей 73 копейки, принадлежащих ИП О.Г., а именно: сигареты «.....» 30 пачек по цене 77 руб. 40 коп, сигареты «.....» 20 пачек по цене 77 руб. 40 коп., сигареты «.....» 10 пачек, по цене 77 руб. 40 коп., сигареты «.....» 10 пачек по цене 81 руб. 60 коп., сигареты «.....» 8 пачек, по цене 66 руб. 86 коп., кофе растворимое «.....» 30 штук по цене 7 руб. 64 коп., шоколад торговой марки «.....» 3 плитки по цене 51 руб. 04 коп., шоколад торговой марки «.....» 3 плитки по цене 47 руб. 73 коп., электронное устройство «.....» 26 шт. по цене 135 руб. 00 коп., электронное устройство «.....» 5 шт. по цене 135 руб. 00 коп., воздушный зефир «.....» 1 упаковка по цене 4 руб. 00 коп., конфеты «.....» 25 упаковок по цене 4 руб. 97 коп., конфеты «.....» 6 штук, по цене 6 руб. 00 коп., конфеты «.....» 1 шт. по цене 6 руб. 00 коп., конфеты «.....» торговой марки «.....» 1 упаковка по цене 16 руб. 95 коп., конфеты «.....» с арахисом торговой марки «.....» 1 упаковка по цене 18 руб. 14 коп., шоколадное яйцо в ассортименте 25 штук по цене 42 руб. 00 коп., пакет полиэтиленовый 4 штуки по цене 50 руб. 00 коп.

-из отдела «.....» магазина «.....», имущество на общую сумму 33870 рублей, принадлежащее ООО «.....», а именно: дрель-шуруповерт «.....» с аккумулятором, стоимостью 3000 рублей, мужскую сумку, стоимость 1000 рублей, ключ трубный рычажный для слесарных работ, стоимостью 120 рублей, отвертку двухстороннюю, стоимостью 100 рублей, биту для шуруповерта, стоимостью 50 рублей, системный блок марки ....., стоимостью 20000 рублей, монитор марки «.....», стоимостью 9000 рублей, клавиатуру проводную, стоимостью 200 рублей, компьютерную мышь беспроводную, стоимостью 400 рублей. 

-из отдела «.....» магазина «.....» похитили с полки стола денежные средства в сумме 6100 рублей, принадлежащие ИП гр. О.М.

-из помещения магазина «.....» похитили имущество ИП гр. А.Л. на общую сумму 34333 рубля 94 копейки, а именно: семечки торговой марки «.....» 5 штук по цене 94 руб. 77 коп., семечки торговой марки «.....» 4 штуки по цене 70 руб. 95 коп., семечки серии «.....» торговой марки «.....» 3 штуки по цене 15 руб. 70 коп., семечки серии «.....» торговой марки «.....» 4 штуки по цене 16 руб. 60 коп., сухарики торговой марки «.....» 9 штук по цене 16 руб. 00 коп., гренки торговой марки «.....» 4 штуки по цене 18 руб. 00 коп., закуску луковые кольца торговой марки «.....» 5 штук по цене 12 руб. 30 коп., закуску «.....» чипсы 2 штуки по цене 10 руб. 50 коп., жевательный мармелад торговой марки «.....» 4 штуки по цене 13 руб. 00 коп., шоколадный батончик «.....» 11 штук по цене 9 руб. 00 коп., сухарики торговой марки «.....» 3 штуки по цене 6 руб. 10 коп., зажигалку «.....» розового цвета – 44 штук по цене 23 руб. 53 коп., жевательные резинки торговой марки «.....» - 10 штук по цене 19 руб. 00 коп., жевательные резинки торговой марки «.....» - 5 штук по цене 21 руб. 00 коп., драже торговой марки «.....» - 3 штуки по цене 28 руб. 00 коп., шоколад торговой марки «.....» -32 штуки по цене 31 руб. 60 коп., сигареты «.....» - 10 пачек по цене 128 руб. 50 коп., сигареты «.....» - 10 пачек по цене 82 руб. 57 коп., сигареты «.....» - 14 пачек по цене 89 руб. 90 коп., сигареты «.....» 6 пачек по цене 58 руб. 82 коп., сигареты «.....» - 15 пачек по цене 91 руб. 32 коп., сигареты «.....»- 8 пачек по цене 114 руб. 67 коп., сигареты «.....» - 8 пачек по цене 112 руб. 50 коп., сигареты «.....» - 9 пачек по цене 76 руб. 58 коп., сигареты «.....» - 16 пачек по цене 95 руб. 90 коп., сигареты «.....»- 9 пачек по цене 82 руб. 57 коп., сигареты «.....»- 13 пачек по цене 91 руб. 33 коп., сигареты «.....- 16 пачек по цене 73 руб. 38 коп., сигареты «.....» - 12 пачек по цене 76 руб. 58 коп., сигареты «.....» - 8 пачек по цене 72 руб. 07 коп., сигареты «.....» - 10 пачек по цене 15 руб. 00 коп., сигареты «.....»- 15 пачек по цене 59 руб. 65 коп., рыбу холодного копченая «.....» весом 1700 гр. стоимостью 503 руб. 20 коп., рыбу холодного копчения «.....» весом 1500гр. стоимостью 328 руб. 50 коп., терминал «.....» модель ARK ..... 1 штука стоимостью 10000 рублей, пиво «.....» 60 л. по цене 66 руб. 00 коп.

Однако преступные действия ФИО3, ФИО4, И-ных были обнаружены сотрудниками ОП «.....», в результате чего ФИО3 и ФИО4 с места преступления скрылись, завладев частью имущества, а именно принадлежавшего: 

-ИП гр. Л.Е. денежные средства на сумму 15280 руб. 33 коп.

-ИП гр. Н.Т. одеяло «.....», стоимостью 1818 рублей 75 копеек.

-ИП гр. О. денежные средства на сумму 4750 руб. 00 коп. и кофе растворимое «.....» 30 штук по цене 7 руб. 64 коп.

-ООО «.....» имущества на общую сумму 33870 руб. 00 коп., а именно: дрель-шуруповерт «.....» с аккумулятором, стоимостью 3000 рублей, мужскую сумку, стоимость 1000 рублей, ключ трубный рычажный для слесарных работ, стоимостью 120 рублей, отвертку двухстороннюю, стоимостью 100 рублей, биту для шуруповерта, стоимостью 50 рублей, системный блок марки ....., стоимостью 20000 рублей, монитор марки «.....», стоимостью 9000 рублей, клавиатуру проводную, стоимостью 200 рублей, компьютерную мышь беспроводную, стоимостью 400 рублей 

-ИП гр. О.М. денежные средства на сумму 6100 руб. 00 коп.

-ИП гр. А.Л. имущество на сумму 31810 руб. 08 коп., а именно: семечки торговой марки «.....» 5 штук по цене 94 руб. 77 коп., семечки торговой марки «.....» 4 штуки по цене 70 руб. 95 коп., семечки серии «.....» торговой марки «.....» 3 штуки по цене 15 руб. 70 коп., семечки серии «.....» торговой марки «.....» 4 штуки по цене 16 руб. 60 коп., сухарики торговой марки «.....» 9 штук по цене 16 руб. 00 коп., гренки торговой марки «.....» 4 штуки по цене 18 руб. 00 коп., закуску луковые кольца торговой марки «.....» 5 штук по цене 12 руб. 30 коп., закуску «.....» чипсы 2 штуки по цене 10 руб. 50 коп., жевательный мармелад торговой марки «.....» 4 штуки по цене 13 руб. 00 коп., шоколадный батончик «.....» 11 штук по цене 9 руб. 00 коп., сухарики торговой марки «.....» 3 штуки по цене 6 руб. 10 коп., зажигалку «.....» розового цвета – 44 штук по цене 23 руб. 53 коп., жевательные резинки торговой марки «.....» - 10 штук по цене 19 руб. 00 коп., жевательные резинки торговой марки «.....» - 5 штук по цене 21 руб. 00 коп., шоколад торговой марки «.....» -32 штуки по цене 31 руб. 60 коп., сигареты «.....» - 10 пачек по цене 128 руб. 50 коп., сигареты «.....» - 10 пачек по цене 82 руб. 57 коп., сигареты «.....» - 14 пачек по цене 89 руб. 90 коп., сигареты «.....» 6 пачек по цене 58 руб. 82 коп., сигареты «.....» - 15 пачек по цене 91 руб. 32 коп., сигареты «.....»- 8 пачек по цене 114 руб. 67 коп., сигареты «.....» - 8 пачек по цене 112 руб. 50 коп., сигареты «.....» - 16 пачек по цене 95 руб. 90 коп., сигареты «.....»- 9 пачек по цене 82 руб. 57 коп., сигареты «.....»- 13 пачек по цене 91 руб. 33 коп.,, сигареты «.....» - 12 пачек по цене 76 руб. 58 коп., сигареты «.....» 10 пачек по цене 15 руб. 00 коп., сигареты «.....»- 15 пачек по цене 59 руб. 65 коп., рыбу холодного копченая «.....» весом 1700 гр. стоимостью 503 руб. 20 коп., рыбу холодного копчения «.....» весом 1500гр. стоимостью 328 руб. 50 коп., терминал «.....» модель ..... 1 штука стоимостью 10000 рублей, пиво «.....» 60 л. по цене 66 руб. 00 коп.

При этом, И-ных был задержан в помещении магазина «.....» по указанному адресу с оставшейся частью похищенного имущества, а именно: 

-ИП гр. Л.Е. денежные средства в сумме 419 руб. 67 коп.

-ИП гр. Н.Т. имущество на сумму 2777 руб. 32 коп., а именно: комплект постельного белья, стоимостью 1639 рублей 00 копеек, комплект постельного белья, стоимостью 1138 рублей 32 копейки

-ИП гр. О. денежные средства на сумму 300 руб.00 коп. и имущество на сумму 11931 руб. 53 коп., а именно: сигареты «.....» 30 пачек по цене 77 руб. 40 коп, сигареты «.....» 20 пачек по цене 77 руб. 40 коп., сигареты «.....» 10 пачек, по цене 77 руб. 40 коп., сигареты «.....» 10 пачек по цене 81 руб. 60 коп., сигареты «.....» 8 пачек, по цене 66 руб. 86 коп., шоколад торговой марки «.....» 3 плитки по цене 51 руб. 04 коп., шоколад торговой марки «.....» 3 плитки по цене 47 руб. 73 коп., электронное устройство «.....» 26 шт. по цене 135 руб. 00 коп., электронное устройство «.....» 5 шт. по цене 135 руб. 00 коп., воздушный зефир «.....» 1 упаковка по цене 4 руб. 00 коп., конфеты «.....» 25 упаковок по цене 4 руб. 97 коп., конфеты «.....» 6 штук, по цене 6 руб. 00 коп., конфеты «.....» 1 шт. по цене 6 руб. 00 коп., конфеты «.....» торговой марки «.....» 1 упаковка по цене 16 руб. 95 коп., конфеты «.....» с арахисом торговой марки «.....» 1 упаковка по цене 18 руб. 14 коп., шоколадное яйцо в ассортименте 25 штук по цене 42 руб. 00 коп., пакет полиэтиленовый 4 штуки по цене 50 руб. 00 коп.

ИП гр. А.Л. имущество на общую сумму 2523 руб. 86 коп., а именно: драже торговой марки «.....» 3 штуки по цене 28 руб. 00 коп., сигареты «.....- 16 пачек по цене 73 руб. 38 коп., сигареты «.....» 12 пачек по цене 76 руб. 58 коп., сигареты «.....» - 8 пачек по цене 72 руб. 07 коп.

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО3, ФИО4, И-ных, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору на тайное хищение чужого имущества не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с обнаружением их преступных действий и задержанием И-ных с частью похищенного имущества на месте совершения преступления. 

14.03.2017 года около 21 часов ФИО3 (осужденный за совершение данного преступления приговором Карагайского районного суда от 16 августа 2017 года) и ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и под его воздействием, распределив между собой роли, осуществляя умысел на тайное хищение денежных средств, с незаконным проникновением в помещение, подошли к ООО «.....», расположенному в здании ГБУЗ ПК «.....» по адресу: Пермский край, ....., где ФИО3 действуя совместно и согласованно с И-ных, согласно отведенной ему роли, находился возле здания и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить И-ных, обеспечивая там самым тайность совершения преступления. В это же время И-ных, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно отведенной ему роли, при помощи приготовленного для совершения преступления топора, перерубил кабель охранной сигнализации, обесточив ее. Однако, преступные намерения ФИО3 и И-ных не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были обнаружены сотрудником полиции, а ФИО3 и И-ных были задержаны. Таким образом, ФИО3 и И-ных пытались покушались на хищение имущества ООО «.....» на общую сумму 42166 рублей. 

В судебном заседании по настоящему уголовному делу подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину в предъявленном им обвинении признали полностью, подтвердили заявленные ими после консультации с защитниками, до назначения судебного заседания по данному делу ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснили, что осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также ФИО1 полностью признал исковые требования потерпевшего гр. П.Б. в размере 8000 рублей.

Участники судебного заседания, в том числе государственный обвинитель Старцев В.А., защитники – адвокаты Якимов Д.С., Смирнов М.А., Пискарев В.М., Пантелеев Д.Н., потерпевшие гр. Б.М., гр. К.Д., гр. П.Б., гр. К.Д., О.Г., гр. К.С., гр. А.Л., гр. Л.Е., гр. Н.Т., гр. О.М., гр. П.Т. не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства.

Государственный обвинитель в судебном заседании просил исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения по факту хищения имущества 04.08.2016 года ЗАО «.....» указание на незаконное проникновение в иное хранилище, как излишне вмененное. Указанное исключение очевидно, не влияет на суть предъявленного обвинения, его фактические обстоятельства, и не требует исследования доказательств. 

Кроме того, государственный обвинитель в соответствии со ст. 246 ч. 8 УПК РФ исходя из предъявленного обвинения переквалифицировал действия ФИО1, ФИО3, ФИО4 по факту хищения имущества 20.01.2017 года из магазинов, расположенных по адресу: 

<

...> на ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам. На основании ч. 2 ст. 252 УПК РФ указанная позиция принимается судом, поскольку изменение обвинения в сторону смягчения улучшает положение подсудимых, обосновано и подтверждается представленными суду доказательствами. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что предъявленное подсудимым обвинение подтверждается представленными суду доказательствами, суд квалифицирует:

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 по факту хищения имущества 04.08.2016 года в отношении ЗАО «.....» по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4 по факту хищения имущества 20.01.2017 года из магазинов, расположенных по адресу: 

<

...> по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенную до конца по независящим от них обстоятельствам; 

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения в период 04.06.2016 года по 05.06.2016 года имущества потерпевших гр. Б.М., гр. К.Д. по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; 

Действия подсудимого ФИО1 по факту хищения 04.09.2016 года имущества потерпевшего гр. П.Б. по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

Действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на хищение имущества ООО «.....» 14.03.2017 года по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, добровольное возмещение ущерба по преступлению в отношении ЗАО «.....», чистосердечные признания ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших гр. Б.М. (.....), гр. П.Б. (.....), из магазинов по ул. № 5, г. Березники (.....) суд признает активным способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Чистосердечное признание ФИО1 по преступлению в отношении ЗАО «.....» (.....) суд признает явкой с повинной, поскольку оно дано до возбуждения уголовного дела и содержит самоизобличающие сведения. Данное обстоятельство суд также учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1 является рецидив преступлений, а так же обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку указанное обстоятельство способствовало совершению преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном. Чистосердечное признание ФИО2 по преступлению в отношении ЗАО «.....» (.....) суд признает явкой с повинной, поскольку оно дано до возбуждения уголовного дела и содержит самоизобличающие сведения. Данное обстоятельство суд также учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимого.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО2 является рецидив преступлений, а так же обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку указанное обстоятельство способствовало совершению преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (.....) 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО3 является рецидив преступлений, а так же обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку указанное обстоятельство способствовало совершению преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО4 является рецидив преступлений, а так же обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку указанное обстоятельство способствовало совершению преступления.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимых:

ФИО1, ранее судим, совершил преступление в период установленного в отношении него административного надзора, привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога не состоит, состоял на учете у психиатра с диагнозом «.....», согласно комиссии экспертов от 26.10.2017 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием или иными болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в периоды времени, относящиеся к совершению инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, по месту жительства характеризуется, как лицо, склонное к употреблению спиртных напитков, по месту работы характеризуется положительно, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору, характеризуется отрицательно, как лицо склонное к совершению правонарушений, был признан злостным нарушителем порядка отбывания наказания.

ФИО2 ранее неоднократно судим, совершил преступление в период установленного в отношении него административного надзора, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

ФИО3 ранее неоднократно судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

ФИО4 ранее неоднократно судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности. 

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных, их семейное и материальное положение, состояние здоровья, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и считает, что для восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 необходимо назначить наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, в виде лишения свободы.

Размер срока лишения свободы суд определяет с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ, а по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ – также с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64, ст. 73, ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 76.2 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенных деяний, установленных данных личности подсудимых, целям назначения наказания, судом не установлено.

ФИО2 19 декабря 2016 года осужден Березниковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 162, ч. 2 ст. 325, ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы, со штрафом в размере 20 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, в связи с чем, наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

ФИО3 16 августа 2017 года осужден Карагайским районным судом Пермского края по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, со штрафом 80 000 рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

ФИО4 27 апреля 2017 года осужден мировым судьей судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края (с учетом апелляционного постановления Березниковского городского суда Пермского края от 17.07.2017 года) о ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, со штрафом в размере 60 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего гр. П.Б. о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: 

- информацию базы ПАО «.....», банковские справки на ФИО1, гр. П.В., распечатку смс-сообщении с телефона ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле /...../; 

- ДВД-R диск - хранящийся в материалах уголовного дела, следует хранить при уголовном деле /...../;

- топор, перчатки – хранящиеся при уголовном деле, следует уничтожить (.....).

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, затраченных на оплату труда адвоката Хохлова Е.Г. в сумме 12788 (двенадцать тысяч семьсот восемьдесят восемь) рублей 00 копеек, адвоката Иванова Д.С. в сумме 2760 (две тысячи семьсот шестьдесят) рублей 00 копеек, адвоката Найдановой К.А. в сумме 1380 (одна тысяча триста восемьдесят) рублей 00 копеек, адвоката Кулединой Э.Е. в сумме 2760 (две тысячи семьсот шестьдесят) рублей 00 копеек понесенные в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимых не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

За совершение двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, за каждое преступление;

За совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, сроком 2 (два) года;

За совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 2 (два) года 3 (три) месяца.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Березниковского городского суда от 19 декабря 2016 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 2 (два) года 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Карагайского районного суда от 16 августа 2017 года, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 2 (два) года 2 (два) месяца.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края от 27 апреля 2017 года, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, сроком 7 (семь) лет 6 (шести) месяцев, со штрафом в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 исчислять с 12.02.2018 года.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2, ФИО3, ФИО4 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей до судебного разбирательства ФИО1 – с 10.07.2017 года по 11.02.2018 года, 

Зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания, наказание, отбытое им по приговору Березниковского городского суда Пермского края от 19 декабря 2016 года с 08 сентября 2016 года по 11 февраля 2018 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания, наказание, отбытое им по приговору Карагайского районного суда Пермского края от 16 августа 2017 года с 15 марта 2017 года по 11 февраля 2018 года.

Зачесть ФИО4 в срок отбытого наказания, наказание, отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Березниковского судебного района Пермского края от 27 апреля 2017 года с 20 января 2017 года по 11 февраля 2018 года.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего гр. П.Б. в счет возмещения причиненного материального ущерба 8 000 (восемь тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: информацию базы ПАО «.....», банковские справки на ФИО1, гр. П.В., распечатку смс-сообщении с телефона ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; ДВД-R диск - хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; топор, перчатки – хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 19688 рублей 00 копеек возместить за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы участники судебного заседания вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, установленный для обжалования приговора.

Осужденным разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья ..... Маслова Ж.Ю.

.....